
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Livorno Ferraris. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
SERVIZI SCOLASTICI 

Determinazione n. 66                           Del  09/10/2024 
 
OGGETTO:  Liquidazione del contributo a sostegno delle famiglie dei bambini frequentanti l’Asilo Nido 
“Piccole Birbe” di Livorno Ferraris anno scolastico 2023/2024. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visti: 

- L’art. 4, comma 6, del Decreto Legge n. 95 del 6 luglio 2012, convertito con modificazioni 
dalla Legge n. 135 del 7 agosto 2012; 

- L’art. 6, commi 8 e 9, del Decreto Legge n. 78 del 31 maggio 2010, convertito con 
modificazioni dalla Legge n. 122 del 30 luglio 2010; 

- Gli artt. 48, 49 e 107 del T.U. Enti Locali D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.; 

- Lo Statuto Comunale; 

- Il vigente Statuto Comunale, all’art 2 - commi 1 e 2 -  prevede che: “1. Il Comune promuove 
lo sviluppo e progresso civile, sociale ed economico della propria comunità ispirandosi ai 
valori ed agli obiettivi della Costituzione. 2. Il Comune persegue la collaborazione con tutti 
i soggetti pubblici e privati e promuove la partecipazione dei cittadini, delle forze sociali, 
economiche e sindacali alla amministrazione della comunità locale”; 

- Il vigente Regolamento comunale per la concessione di finanziamenti e benefici economici 
ad enti e soggetti privati, approvato con delibera del Consiglio Comunale n.  54 del 
26.09.2013, e modificato con delibera del Consiglio Comunale n. 63 del 23.12.2014, all’art. 
3 (Indirizzi), comma 1, numero 4, prevede che: “1. Al fine di conseguire gli scopi previsti 
dal presente regolamento, l'Amministrazione comunale di Livorno Ferraris assegna 
contributi, sovvenzioni e vantaggi economici in favore dei soggetti indicati all'art. 1), 
privilegiando quelli che operano in unione ed in coordinamento fra di loro per: […] 4. 
incentivare l’associazionismo giovanile a scopo formativo, aggregativo, artistico, musicale 
e teatrale, cinematografico e audiovisivo”; 

- Lo stesso Regolamento, all’art. 11 (Contributi straordinari) prevede che: “Per partecipazioni 
e per manifestazioni di particolare e comprovato interesse sociale, culturale e sportivo di 
carattere comunale regionale, nazionale ed internazionale, potranno essere 
discrezionalmente concessi contributi straordinari e/o altre provvidenze previste nel 
presente regolamento contributi straordinari, secondo le modalità indicate all’art. 9. La 
competenza a decidere sulle richieste straordinarie di contributi è della Giunta comunale”; 

 
Considerato che: 

- L’Amministrazione Comunale, per sostenere le famiglie che usufruiscono di questo servizio 

REGIONE PIEMONTE                                                           PROVINCIA DI VERCELLI

COMUNE DI LIVORNO FERRARIS
Tel. (0161)  47.72.95 – 47.75.03 C.A.P.  13046
Fax (0161)  47.77.70



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Livorno Ferraris. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

offerto sul territorio, intende partecipare al costo del servizio con un contributo economico, 
al fine di abbattere i costi a loro carico;     

 
- Il vigente “Regolamento per la concessione di contributi ad enti, associazioni e comitati 

presenti nel territorio comunale”, approvato con delibera del Consiglio Comunale n.  54 del 
26.09.2013, e modificato con delibera del Consiglio Comunale n. 63 del 23.12.2014, che 
all’art.1 – comma 1 prevede: “Il Comune di Livorno Ferraris, al fine di incentivare l'azione 
di promozione e diffusione della storia, della solidarietà, della cultura, dell'attività turistica, 
dell'attività dilettantistica sportiva e dell'impiego del tempo libero di Associazioni, 
Istituzioni, Istituzioni scolastiche pubbliche e private, Comitati regolarmente costituiti, Enti 
religiosi ed organizzazioni socio-scolastiche, Associazioni di categoria, concede alle 
medesime contributi finanziari, sovvenzioni e vantaggi economici, secondo le norme e 
modalità stabilite dal presente regolamento, in ottemperanza dell'art. 12 della Legge n. 
241/1990 e nel limite degli importi specifici stanziati annualmente nel proprio Bilancio”; 

 
Dato atto che: 
Con delibera n. 98 del 17/09/2024 la Giunta comunale ha stabilito i criteri da adottare per il riparto 
del contributo previsto dal Piano d’Azione Nazionale e dal cofinanziamento regionale annualità 
2022, pervenuti a questo Ente nell’importo complessivo di Euro 25.535,90; 
 
Nella suddetta delibera si è stabilito che: 

 l’erogazione deve avvenire previa presentazione di apposita domanda sottoscritta da un 
genitore; 

 il minore deve avere frequentato, durante l’anno scolastico 2023/2024 l’Asilo Nido 
“Piccole Birbe” di Livorno Ferraris a tempo pieno o part-time; 

 unitamente alla domanda il genitore dovrà presentare le ricevute attestanti il costo 
sostenuto durante il predetto anno scolastico; 

 nella ripartizione del sussidio si dovrà tenere conto del contributo statale erogato 
dall’INPS ad ogni singola famiglia; 

limitatamente all’anno scolastico 2023/2024, viene riconosciuto, ad ogni famiglia richiedente ed in 
possesso dei requisiti richiesti, un contributo economico pari al 39,03% della somma sostenuta e 
documentata, al netto di eventuali contributi pubblici o privati già percepiti o riconosciuti al nucleo 
familiare per la stessa finalità; 

 
Ritenuto che: 

Sono pervenute n. 24 richieste di contributo, tutte in possesso dei requisiti per ottenere il sostegno 
economico; 

Occorre quindi provvedere ad assumere il relativo impegno di spesa e procedere con la liquidazione 
delle spettanze ad ogni richiedente 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Livorno Ferraris. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
DETERMINA 

 
 

Di assumere, per quanto espresso in premessa ed in applicazione dei criteri di cui si è dato atto 
nella parte motiva del presente provvedimento, un impegno di spesa a favore delle famiglie che 
hanno usufruito, durante l’anno scolastico 2023/2024, dell’Asilo Nido “Piccole Birbe” di 
Livorno Ferraris, per complessivi € 25.535,90; 

 
Di imputare la somma complessiva di euro 25.535,90 come di seguito specificato: 
euro   19.830,98 sulla voce di bilancio 12.01.1 macroaggregato 104 (capitolo 3790/3790/99 del 
Peg) del Bilancio di Previsione 2024-2026 esecutivo ai sensi di legge, conto residui passivi,  
euro 5.704,92 sulla voce di bilancio 12.01.1 macroaggregato 104 (capitolo 3790/3790/99 del 
Peg) del Bilancio di Previsione 2024-2026 esecutivo ai sensi di legge, esigibilità 2024; 

 
Di liquidare la somma sopra indicata ai beneficiari compresi nell’elenco allegato alla presente e 
che rimane custodito atti senza essere pubblicato ai sensi della normativa sulla privacy; 

 
Di comunicare la presente determinazione agli interessati; 

 
Di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del servizio finanziario per 
l’apposizione del visto di regolarità contabile e per i conseguenti adempimenti.  

 
 
 

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VARALDA Paola 

Firmato Digitalmente 

 
 

 
 
 
 
 
 


